Fundos Municipais de Saúde e deverá ser utilizado pelos beneficiários para a aquisição de medicamentos e insumos para o controle dos sintomas das arboviroses, conforme
objetivo da política de caráter continuado do financiamento do CBAF, no âmbito do SUS-MG, disposto na Deliberação CIB-SUS/MG no 9769 de 11 de outubro de 2024.

O recurso financeiro perfaz o valor anual de R$ 11.124.787,59 (onze milhões cento e vinte e quatro mil setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove
centavos), que nos exercícios futuros correr por conta da dotação orçamentária específicas  aprovadas, considerando o disposto no Plano Plurianual de Ação Governamental e
Lei Orçamentária Anual. 

O repasse de recursos financeiros para enfrentamento das arboviroses é destinado ao Fundo Municipal de Saúde , anualmente e em parcela  única, em agosto